Además, se arguye por la razón de esta manera: Como ha quedado dicho, se llama propiamente señor al que usa del siervo para utilidad no suya, es decir, del siervo, sino del mismo señor; ahora bien, el hombre no debe usar para su propia utilidad de la esposa y de los hijos, sino para el bien de los mismos; por consiguiente. Por lo cual Aristóteles, en el libro I de la *Política*, dice que hay tres partes en la casa: Una dominical, otra paterna, otra conyugal; y declara esto porque manda sobre la esposa y los hijos no como a siervos sino como a libres, rigiéndolos y gobernándolos. Y todavía establece diferencia entre la esposa y los hijos, porque manda sobre la esposa con principado político, esto es, a la manera como manda aquél que por el solo consentimiento del pueblo y en precario manda sobre el pueblo; pero el padre manda sobre los hijos con principado regio a la manera como el rey manda sobre el reino con potestad propia y no en precario, como si tuviera mayor potestad sobre los hijos que sobre la esposa. Pero, ni una ni otra es dominical. Por lo cual, la esposa y los hijos obedecen como libres, por propia voluntad y libertad.

39. Pero en contra de esto existe un argumento en relación con la esposa, puesto que esta superioridad del varón y de la esposa también hubiera existido

raliter, ut inquit Aristoteles, homo sit praestantior femina; sed post peccatum dictum est Hevae in poenam quod esset sub potestate viri
5 et ipse dominator illius; ergo, aliquod maius dominium concessum est viro supra mulierem. Dicendum ad hoc quod ante peccatum mulier non esset subdita viro in tot operibus sicut modo; nam nunc non potest aliquid donare vel disponere de bonis suis sine licentia viri, nec se obligare.

10 Item, quia tunc illa subiectio non esset ei poenalis, sed modo est ei valde poenale obedire viro, et ipsi viri experiuntur. Sed eodem modo sicut dictum est de vita, dicendum est in proposito quod licet vir non sit proprie dominus uxoris nec filiorum, nihilominus habet ius servandi et gubernandi illos, et ideo qui nocet uxori aut filiis iniuriam
15 facit viro et parentibus.

PRIMOGENITVRA ET MAIORICATVM VERVM DOMINIVM SIGNIFICANT

40. Aliud dubium est: Utrum primogenitus sit dominus primogeniturae. Quod est dicere sub aliis verbis: Utrum qui possidet maioricatum sit vere dominus illius, ut Dux albanus an sit dominus Albae.

5 Juristae tenent partem negativam. Ait enim Baldus in l. *Feminae*, C., *De secundis nuptiis*, quod absolute dominium est proprietatis rei cum alienandi potentia; sed qui habet maioricatum non potest ipsum alienare, et alienatio esset nulla; ergo.